7

	[bookmark: _Toc105952686]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование
Районная  Дума

                                        Р Е Ш Е Н И Е

	           От 25.09.2013 г. № 275

                      г.Черемхово

	О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденное  решением районной Думы от 27.06.2012 № 210

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 51, 80 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования
решила:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании (далее – Положение), утвержденное решением районной Думы от 27.06.2012 № 210, следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 5 Положения:
в части 1:
дефис 14 изложить в следующей редакции:
«- устанавливает порядок формирования, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных и ведомственных программ»;
дефис 15 изложить в следующей редакции:
«- утверждает муниципальные программы Черемховского районного муниципального образования»;
1.2. часть 1 статьи 6 Положения дополнить дефисом следующего содержания:
«-  осуществляет отдельные полномочия финансовых органов поселений на основе соглашений между администрациями поселений  и Администрацией Черемховского районного муниципального образования»;
1.3. в статье 7:
 в части 1:
дефис 10 изложить в следующей редакции:
[bookmark: p4140]  «- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
  дефис 11 признать утратившим силу;
  часть 2 дополнить дефисом 5 следующего содержания:
  «- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;
  1.4. в части 1 статьи 9  дефис 5 признать утратившим силу;
  1.5. Дополнить статьей 9.1. следующего содержания:
[bookmark: p4228]  «Статья 9.1. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
[bookmark: p4230]  1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:
[bookmark: p4231]  - соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главным распорядителем бюджетных средств, распорядителями и получателями бюджетных средств;
[bookmark: p4232]  - подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
[bookmark: p4233]  2. Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета  главным администратором доходов бюджета и  администраторами доходов бюджета.
[bookmark: p4234]  3. Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета  главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
[bookmark: p4235]  4. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:
[bookmark: p4236]  - оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;
[bookmark: p4237]  - подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
[bookmark: p4238]  - подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
[bookmark: p4239]  5. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным  Администрацией Черемховского районного муниципального образования».
  1.6. в статье 10:
  дефис 5  изложить в следующей редакции:
[bookmark: p4288]  «- ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета)»;
  дефис 6 после слова «формирует» дополнить словами «бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности)»;
        1.7.  в части 3 статье 16 слова «физическим и юридическим лицам» заменить словами  «(выполнение работ) бюджетными  и автономными  учреждениями»;
1.8. Статью 17  изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Муниципальные программы.
1. Муниципальные программы, реализуемые за счет средств районного бюджета и сроки их реализации утверждаются Администрацией Черемховского районного муниципального образования.
Порядок разработки муниципальных программ, их формирования и реализации устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Черемховского районного муниципального образования.
2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (подпрограмм) утверждается решением о бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой программе (подпрограмме) целевой статье расходов бюджета в соответствии с постановлением Администрации Черемховского районного муниципального образования, утвердившим программу.
        Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы, подлежат утверждению Администрацией Черемховского районного муниципального образования не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о районном бюджете в Думу Черемховского районного муниципального образования.
3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения и критерии указанной оценки устанавливаются Администрацией Черемховского районного муниципального образования.
По результатам указанной оценки Администрацией Черемховского районного муниципального образования не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о районном бюджете в Думу Черемховского районного муниципального образования может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации.
В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов в бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.
В районном бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных целевых программ, разработка, утверждение и реализация которых осуществляются в порядке, установленном Администрацией Черемховского районного муниципального образования».
        1.9. в статье 18:
 часть 1 дополнить словами «, а так же иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Иркутской области,  решениями  Думы Черемховского районного муниципального образования (кроме решений о бюджете)»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«В решении Думы Черемховского районного муниципального образования о бюджете муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами Черемховского районного муниципального образования, принятыми в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«Решением о бюджете утверждаются:
-  перечень главных администраторов доходов бюджета;
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
       -  распределение бюджетных ассигнований по  разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
 - ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
- предельный объем муниципального долга района на очередной финансовый год и плановый период;
- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга района в очередном финансовом году и плановом периоде;
- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов районного бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов районного бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
          - приложение по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Иркутской области, решением Думы Черемховского районного муниципального образования».
        1.10. в статье 19 Положения дефисы 8-9 признать утратившими силу;
дополнить новым дефисом 20 следующего содержания:
«- паспорта муниципальных программ»;
   1.11. часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:
  «Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.
        В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов».
  2.  Помощнику председателя Думы Черемховского районного муниципального образования А.Ю. Седых:
2.1. опубликовать настоящее решение в газете «Мое село, край Черемховский»;
2.2. внести информационную справку в оригинал решения Думы от 27.06.2012 № 210 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании» о внесенных в него изменениях и дополнениях.
3.  Установить, что  настоящее  решение  вступает  в законную силу со дня его официального опубликования.
       4. Нормы статьей  17, 18, 19 Положения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Черемховского районного муниципального образования, начиная с бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

Временно замещающий
должность мэра 	района	                             		                Е.В. Яковенко

Ю.Н. Гайдук
5-06-36